
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 752
2 Απριλίου 2013

12789

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση και Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Γ2/3850/ 

16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) απόφασης Υπουρ−
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Λειτουργία Μουσικών Σχολεί−
ων» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
από την υπ’ αριθμ. 60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. 
Β΄/26.5.2011) Υπουργική απόφαση και από την υπ’ 
αριθμ. 118786/Γ7/14.10.2011 (ΦΕΚ 2478/τ. Β΄/4.11.2011) 
Υπουργική απόφαση. .................................................................. 1

Χορήγηση άδειας λειτουργίας φορέα κατάρτισης δι−
αμεσολαβητών. ................................................................................ 2

Τροποποίηση απόφασης ορισμού ανώτατου ορί−
ου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων υπηρετούντων στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας, για το έτος 2013. ................................................... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. Φ. 10021/5676/679/ 

22−03−2013 απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. ....... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   43878/Γ7 (1)
Τροποποίηση και Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Γ2/3850/ 

16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) απόφασης Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την υπ’ αριθμ. 
60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. Β΄/26.5.2011) Υπουργική 
απόφαση και από την υπ’ αριθμ. 118786/Γ7/14.10.2011 
(ΦΕΚ 2478/τ. Β΄/4.11.2011) Υπουργική απόφαση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ. Α΄) 

«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτε−

ροβάθμιας Εκπ/σης και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
το άρθρο 5, παράγραφο 11 (περιπτώσεις β΄, γ΄, ζ΄ και 
η΄) και το άρθρο 8, παράγραφο 9 (περιπτώσεις β΄, 
γ΄, δ΄, η΄ και θ΄). 

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Γ2/3345/2.9.1988 υπουρ−
γικής απόφασης «Ίδρυση και λειτουργία Μουσικών Σχο−
λείων» που κυρώθηκε με το άρθρο 16 του Ν. 1824/1988 
(ΦΕΚ 296/τ.Α΄/30.12.1988) και ιδίως την παράγραφο 12 
αυτής. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2986/2002 (ΦΕΚ 24/τ. Α΄/13.2.2002) 
«Οργάνωση των Περιφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθ−
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες δια−
τάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188/τ. Α΄/23.9.1997) 
«Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τρι−
τοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 
έργου και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 7, πα−
ράγραφο 2.

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Γ2/3850/16.6.98 
(ΦΕΚ 658/1.7.1998/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης «Λει−
τουργία Μουσικών Σχολείων» όπως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε από την υπ’ αριθμ. 60235/
Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. Β΄/26.5.2011) υπουργική από−
φαση «Τροποποίηση και Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 
Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) απόφασης 
Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» και από την 
υπ’ αριθμ. 118786/Γ7/14.10.2011 (ΦΕΚ 2478/τ. Β΄/4.11.2011) 
Υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και Συμπλήρωση 
της υπ’ αριθμ. Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) 
απόφασης Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων «Λειτουργία Μουσικών Σχολεί−
ων» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την 
υπ’ αριθμ. 60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. Β΄/26.5.2011) 
απόφαση Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων».

6. Την υπ’ αριθμ. 120171/Γ7/27.9.2010 (ΦΕΚ 323/τ. 
ΥΟΔΔ/6.10.2010 διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 354/τ. 
ΥΟΔΔ/2.11.2010) υπουργική απόφαση «Συγκρότηση 
Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών σχολείων» όπως 
συμπληρώθηκε από τη 153015/Γ7/2.12.2010 (ΦΕΚ 393/τ. 
ΥΟΔΔ/6.12.2010) υπουργική απόφαση «Συμπλήρωση 
της υπ’ αριθμ. πρωτ. 120171/Γ7/27.9.2010 Υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 323/τ. ΥΟΔΔ/6.10.2010, διόρθωση 
σφάλματος ΦΕΚ 354/τ. ΥΟΔΔ/2.11.2010) με θέμα «Συ−



12790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γκρότηση Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών σχο−
λείων» και τροποποιήθηκε από την υπ’ αριθμ. 66937/
Γ7/14.06.2011 (ΦΕΚ 189/τ. ΥΟΔΔ/16.6.2011) υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή της παραίτησης του Προέδρου 
της Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών Σχολείων και 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 120171/Γ7/27.9.2010 
Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 323/τ. ΥΟΔΔ/6.10.2010, 
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 354/τ. ΥΟΔΔ/2.11.2010) με 
θέμα «Συγκρότηση Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μου−
σικών σχολείων» όπως συμπληρώθηκε από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 153015/Γ7/02.12.2010 Υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 393/τ. ΥΟΔΔ/6.12.2010)» και από την υπ’ αρ. 
58372/Γ7/24−5−2012 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 255/τ. 
Υ.Ο.Δ.Δ./24−5−2012) «Αποδοχή των παραιτήσεων τα−
κτικού μέλους και αναπληρωματικού μέλους της 
Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μουσικών Σχολείων και 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 120171/Γ7/27.9.2010 
Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 323/τ. ΥΟΔΔ/6−10−2010, 
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 354/τ. ΥΟΔΔ/2−11−2010) με 
θέμα «Συγκρότηση Καλλιτεχνικής Επιτροπής Μου−
σικών σχολείων» όπως συμπληρώθηκε από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 153015/Γ7/02.12.2010 Υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 393/τ. ΥΟΔΔ/6−12−2010) και τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 66937/Γ7/14.6.2011 Υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 189/τ. ΥΟΔΔ/16−6−2011).»

7. Την Πράξη 120/4.3.2013 της Καλλιτεχνικής Επιτροπής 
Μουσικών Σχολείων. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 
Γ2/3850/16.6.98 (ΦΕΚ 658/1.7.1998/τ.Β΄) υπουργική από−
φαση «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων», όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από: α) την υπ’ αριθμ. 
60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. Β΄/26.5.2011) υπουργι−
κή απόφαση «Τροποποίηση και Συμπλήρωση της υπ’ 
αριθμ. Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) απόφα−
σης Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» και β) την 
υπ’ αριθμ. 118786/Γ7/14.10.2011 (ΦΕΚ 2478/τ. Β΄/4.11.2011) 
Υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και Συμπλήρωση 
της υπ’ αριθμ. Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. Β΄/1.7.1998) 
απόφασης Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την υπ’ αριθμ. 
60235/Γ7/26.5.2011 (ΦΕΚ 1012/τ. Β΄/26.5.2011) απόφαση 
Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων», ως εξής:

Α. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΤΗΝ Α΄ ΤΑΞΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
ΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ, παράγραφος 2.

2. Για τον καθορισμό του αριθμού των μαθητών που 
θα φοιτήσουν στην Α΄ τάξη Γυμνασίου των Μουσικών 
Σχολείων ο Διευθυντής του Μουσικού Σχολείου ειση−
γείται στην Καλλιτεχνική Επιτροπή η οποία γνωμοδοτεί 
σχετικά. Η τελική απόφαση εκδίδεται από τον Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητι−
σμού. 

Τα κριτήρια για τον καθορισμό του αριθμού των μα−
θητών που θα φοιτήσουν είναι: η κτιριακή υποδομή του 
σχολείου, το υπάρχον μόνιμο διδακτικό προσωπικό, ο 
αριθμός των υποψηφίων, η δυνατότητα πρόσληψης 
αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών και γε−

νικότερα όλες οι προϋποθέσεις που εξασφαλίζουν την 
απρόσκοπτη λειτουργία του σχολείου.

Γ. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ (κατά το μέρος της 
ενότητας−παραγράφου μετά την ενότητα «2. ΓΕΝΙΚΟ 
ΜΟΥΣΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ»)

Η διδασκαλία των μουσικών μαθημάτων στο Γυμνάσιο 
και στο Λύκειο διεξάγεται είτε κατά τμήμα είτε ομαδι−
κά είτε ατομικά, ανάλογα με το διδασκόμενο μάθημα. 
Στα ατομικά μαθήματα ανήκουν το ατομικό όργανο 
επιλογής, καθώς και το υποχρεωτικό όργανο. Τόσο 
στο Γυμνάσιο όσο και στο Λύκειο το ατομικό όργανο 
επιλογής είναι ένα και μοναδικό και μπορεί να αλλάξει 
μόνο στη Β΄ τάξη Γυμνασίου ύστερα από δικαιολογημέ−
νο αίτημα του γονέα του μαθητή που κατατίθεται στο 
σχολείο μέσα στην πρώτη εβδομάδα της έναρξης των 
μαθημάτων. Ωστόσο γενικότερα μπορεί κατ’ εξαίρεση 
να γίνει αλλαγή ατομικού οργάνου επιλογής στις περι−
πτώσεις που δεν μπορεί να εξασφαλιστεί εκπαιδευτικό 
προσωπικό στο σχολείο για την αντίστοιχη μουσική 
ειδίκευση. Για τα μαθήματα της Αρμονίας και της Ανά−
πτυξης Ακουστικών Ικανοτήτων (που περιλαμβάνει τη 
Γραφή καθ’ υπαγόρευση και τη Μουσική ανάγνωση) 
ισχύει για τις ομάδες−επίπεδα ό,τι προβλέπεται από 
την Υπουργική απόφαση Γ2/3850/16.6.1998 (ΦΕΚ 658/τ. 
Β΄/1.7.1998). Το δίωρο μάθημα της Ελληνικής Παραδο−
σιακής μουσικής (Θεωρίας και Πράξης) στο Γυμνάσιο, 
το δίωρο μάθημα της Ευρωπαϊκής Μουσικής (Θεωρίας 
και Πράξης) στις Α΄ και Β΄ τάξεις Γυμνασίου και το 
δίωρο μάθημα της Ευρωπαϊκής Μουσικής (Θεωρίας 
και Πράξης & Εισαγωγής στην Αρμονία) στη Γ΄ τάξη 
Γυμνασίου δύνανται να προσφέρονται για τη μία από 
τις προβλεπόμενες διδακτικές ώρες την εβδομάδα σε 
δύο ομάδες−επίπεδα εάν το τμήμα έχει 18 μαθητές 
και άνω και με την προϋπόθεση της επάρκειας του 
διδακτικού προσωπικού, ανάλογα με τις δυνατότητες 
κάθε σχολείου.

Δ. ΕΞΕΤΑΣΗ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ (κατά το μέρος της ενό−
τητας 1. Μουσικό Γυμνάσιο, τελευταία παράγραφο)

Οι εξετάσεις των μουσικών μαθημάτων με ακρόαση 
πραγματοποιούνται κατά την τελευταία εβδομάδα διε−
ξαγωγής μαθημάτων πριν από τη λήξη των μαθημάτων 
και την έναρξη των γραπτών προαγωγικών και απολυ−
τηρίων εξετάσεων Γυμνασίου. Τα αποτελέσματά τους 
ανακοινώνονται μετά το πέρας των εξετάσεων όλων 
των μαθημάτων γενικής και μουσικής παιδείας και δεν 
επιδέχονται αναβαθμολόγηση. Η διδασκαλία των μαθη−
μάτων, που εξετάστηκαν με ακρόαση, συνεχίζεται μέχρι 
τη λήξη του διδακτικού έτους.

Δ. ΕΞΕΤΑΣΗ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ (κατά το μέρος της ενό−
τητας 2. Γενικό Μουσικό Λύκειο)

2. Γενικό Μουσικό Λύκειο
Στα μαθήματα γενικής παιδείας εφαρμόζεται ό,τι 

ισχύει για τα υπόλοιπα Γενικά Λύκεια. Για τα μουσικά 
μαθήματα ισχύουν τα ακόλουθα:

Όλα τα πρωτεύοντα και δευτερεύοντα μουσικά μαθή−
ματα εξετάζονται γραπτά (Αρμονία, Γραφή καθ’ υπαγό−
ρευση της Ανάπτυξης Ακουστικών Ικανοτήτων, Ελληνική 
Παραδοσιακή Μουσική, Ιστορία της Μουσικής, Μορφο−
λογία, Εφαρμογές Πληροφορικής στη Μουσική) ή με τη 
διαδικασία της ακρόασης (Υποχρεωτικό Όργανο−Πιάνο, 
Ατομικό Όργανο επιλογής) ή και με τα δύο. Το μάθημα 
Μουσικό Σύνολο (Οργάνου Επιλογής) αξιολογείται χωρίς 
να εξετάζεται γραπτά ή με ακρόαση. Ο γενικός βαθμός 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12791

εξάγεται από το μέσο όρο των βαθμών των δύο τετρα−
μήνων. Το μάθημα Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης 
και Δημιουργίας) δεν βαθμολογείται αλλά η μη συμμετο−
χή των μαθητών σε αυτό συνιστά λόγο απομάκρυνσης 
από το Μουσικό Σχολείο, με τεκμηριωμένη απόφαση 
του Συλλόγου διδασκόντων. Οι εξετάσεις των μουσικών 
μαθημάτων με ακρόαση πραγματοποιούνται κατά την 
τελευταία εβδομάδα διεξαγωγής μαθημάτων πριν από 
τη λήξη των μαθημάτων και την έναρξη των γραπτών 
ενδοσχολικών και Πανελληνίων εξετάσεων και κατά τα 
λοιπά εφαρμόζεται ό,τι και στα Μουσικά Γυμνάσια. Ο 
τελικός βαθμός για τα γραπτώς εξεταζόμενα μουσικά 
μαθήματα εξάγεται, όπως και στα γενικά μαθήματα των 
Μουσικών Σχολείων. Αντιστοίχως, ο τελικός βαθμός 
των δι’ ακροάσεως εξεταζόμενων μαθημάτων είναι ο 
μέσος όρος του ετήσιου προφορικού βαθμού με τον 
αντίστοιχο βαθμό εξέτασης με ακρόαση και εκφράζεται 
ως δεκαδικός με προσέγγιση δεκάτου, όπως ισχύει και 
για τα υπόλοιπα μαθήματα.»

Στις διατάξεις της παρούσας, όπου αναφέρεται το μά−
θημα των τριών τάξεων του Γυμνασίου: «Μουσικό Σύνολο − 
Οργανοχρησία», ο τίτλος αυτός αντικαθίσταται από 
τον τίτλο: «Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου 
είδους)».

Στις διατάξεις της παρούσας, όπου αναφέρεται το 
μάθημα των τριών τάξεων του Γενικού Μουσικού Λυ−
κείου: «Μουσικό Σύνολο (Όργάνου Επιλογής)», ο τίτλος 
αυτός αντικαθίσταται από τον τίτλο: «Μουσικό Σύνολο 
(Οργανοχρησίας ή άλλου είδους)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Απριλίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 28583 (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας φορέα 
κατάρτισης διαμεσολαβητών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

KAI ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3898/2010 

«Διαμεσολάβηση σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις» 
(Α΄ 211) και β) του π.δ/τος 123/2011 «Καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων αδειοδότησης και λειτουργίας των 
φορέων κατάρτισης διαμεσολαβητών σε αστικές και 
εμπορικές υποθέσεις» (Α΄ 255)

2. Την από 14.03.2013 αίτηση αδειοδότησης του υπο−
ψήφιου φορέα κατάρτισης διαμεσολαβητών με την 
επωνυμία «Ινστιτούτο Κατάρτισης Διαμεσολαβητών 
Θεσσαλονίκης», με συνημμένα τα προβλεπόμενα δικαι−
ολογητικά, και

3. Το με αριθμ. 15/21.03.2013 πρακτικό της Επιτρο−
πής Πιστοποίησης Διαμεσολαβητών, με το συνημμένο 
από 15.03.2013 πρακτικό αξιολόγησης, από τα οποία 
προκύπτει ότι ο ανωτέρω φορέας κατάρτισης πληροί 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζει το π.δ/μα 
123/2011, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας στον Φορέα Κατάρ−
τισης Διαμεσολαβητών με την επωνυμία «Ινστιτούτο 

Κατάρτισης Διαμεσολαβητών Θεσσαλονίκης», ο οποίος 
πληροί τους προβλεπόμενους όρους και προϋποθέσεις 
αδειοδότησης και λειτουργίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2013 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ

F
    Αριθμ. 1885 (3)
Τροποποίηση απόφασης ορισμού ανώτατου ορίου επι−

τρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλή−
λων υπηρετούντων στην Περιφερειακή Ενότητα Ημα−
θίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το 
έτος 2013.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
Ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35/Α΄/18−2−1999) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικρά−
τειας και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/
Α΄/15−3−2010) και προστέθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 
49 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141 /Α΄/17−8−2010) οι οποίες αντι−
καταστάθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
27 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/27−10−2011).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του Ν. 2738/99 
(ΦΕΚ 19/Α΄/9−2−1999) «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη 
Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων αορί−
στου χρόνου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98 Α΄/22−4−2005).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. Α περ. ββ του 
Π.Δ.  142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας− Θρά−
κης.

6. Την αριθμ. 684/11−1−2011 (ΦΕΚ 88/τ.Β΄/31−1−2011) από−
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης, περί παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενι−
κού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων αυτής.

7. Την αριθμ. 13962/2012/8−1−2013 (ΦΕΚ 304 Β/15−2−
2013) απόφασή μας, περί ορισμού ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλ−
λήλων, υπηρετούντων στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
το έτος 2013.

8. Το αριθμ. 75084/28−2−2013 έγγραφο της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ημαθίας, με το οποίο ζητείται στο 
αποφασιστικό μέρος της ανωτέρω απόφασης: α) στο 
σχετικό πίνακα, η διόρθωση στην με α/α 10 Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, του κλά−



12792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δου ΠΕ Φαρμακοποιών, όπως γράφτηκε εκ παραδρο−
μής, στο ορθό ΠΕ Ιατρών ΕΣΥ και β) στην παράγραφο 
β. να συμπεριληφθεί και ο κλάδος ΤΕ Επαγγελμάτων 
Υγείας και Πρόνοιας, μεταξύ αυτών για τους οποί−
ους επιτρέπεται, ο ετήσιος συμψηφισμός των κατά 
μήνα ημερών, με ανώτατο όριο δεκαπέντε (15) ημέρες 
το μήνα, μέχρι συμπληρώσεως των εξήντα ημερών 
ετησίως, για την αντιμετώπιση κυρίως, ασθενειών 
που μεταδίδονται από τα κουνούπια, όπως ο ιός του 
Δυτικού Νείλου και η ελονοσία. 

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, εις βάρος του προ−
ϋπολογισμό έτους 2013 της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 13962/2012/8−1−2013 (ΦΕΚ 
304 Β/15−2−2013) απόφασή μας, περί ορισμού ανώτα−
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων υπηρετούντων στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στο 
αποφασιστικό της μέρος, ως εξής:

1. Στο σχετικό πίνακα και στην με α/α 10 Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, αντικαθι−
στούμε τον κλάδο ΠΕ Φαρμακοποιών, με τον κλάδο ΠΕ 
Ιατρών ΕΣΥ.

2. Στην επικεφαλίδα του ανωτέρω πίνακα, αντικα−
θιστούμε το αναγραφόμενο έτος, από το εσφαλμένο 
«2012», στο ορθό «2013».

3. Αντικαθιστούμε την παράγραφο β. ως εξής:
«β. Ειδικότερα επιτρέπεται, ο ετήσιος συμψηφισμός 

των κατά μήνα ημερών, με ανώτατο όριο δεκαπέντε 
(15) ημέρες το μήνα, μέχρι συμπληρώσεως των εξήντα 
ημερών ετησίως, για όλους τους κλάδους των τεχνικών, 
των κτηνιάτρων και των γεωτεχνικών υπαλλήλων, καθώς 
και του κλάδου ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας, 
λόγω της φύσεως του αντικειμένου της εργασίας τους 
(προστασία της δημόσιας υγείας, χρηματοδοτούμενα 
προγράμματα με προθεσμία, έκτακτα γεγονότα όπως 
σεισμοί, χιονοπτώσεις, κ.λπ.)».

Κατά τα λοιπά, η αριθμ. 13962/2012/8−1−2013 απόφασή 
μας, ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 26 Μαρτίου 2013 
Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

        Στη με αριθμ. Φ. 10021/5676/679/22−03−2013 κοινή από−
φαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
689/τ.Β΄/26−03−2013 και αφορά σε Συμβάσεις μίσθωσης 
έργου με 400 ιατρούς για τη στελέχωση του Ειδικού 
Σώματος Ιατρών και συμμετοχή στις Υγειονομικές Επι−
τροπές Αναπηρίας ΚΕΠΑ του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ., επιφέρονται η 
παρακάτω διορθώσεις:

1. Στην ενότητα Β, το πέμπτο εδάφιο διορθώνεται από 
το εσφαλμένο:

«Οι ιατρικές υπηρεσίες συμμετοχής των συμβαλλόμε−
νων ιατρών στις υγειονομικές επιτροπές αναπηρίας θα 
καθορίζονται ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας, με 
ελάχιστες ημέρες διαθεσιμότητάς τους τις 5 έως 7 ανά 
μήνα και θα παρέχονται αποκλειστικά στα πλαίσια αρ−
μοδιότητας των υγειονομικών επιτροπών ΚΕ.ΠΑ. νομών 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, κατά το ωράριο συνεδρίασης 
των υγειονομικών επιτροπών».

Στο ορθό:
«Οι ιατρικές υπηρεσίες συμμετοχής των συμβαλλόμε−

νων ιατρών στις υγειονομικές επιτροπές αναπηρίας θα 
καθορίζονται ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας, με 
ελάχιστες ημέρες διαθεσιμότητάς τους τις 5 έως 7 ανά 
μήνα και θα παρέχονται κατά το ωράριο συνεδρίασης 
των υγειονομικών επιτροπών».

2. Στην ενότητα Β, το έκτο εδάφιο διορθώνεται από 
το εσφαλμένο:

«Για τις παρεχόμενες ανά μήνα υπηρεσίες των συμ−
βαλλόμενων ιατρών σε προγραμματισμένες συνεδριά−
σεις των υγειονομικών επιτροπών, για οποιονδήποτε 
λόγο, θα πρέπει αυτή να γνωστοποιείται στην αρμόδια 
υπηρεσία τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την ημερο−
μηνία συνεδρίασης».

Στο ορθό:
«Για τις παρεχόμενες ανά μήνα υπηρεσίες των συμ−

βαλλόμενων ιατρών σε προγραμματισμένες συνεδρι−
άσεις των υγειονομικών επιτροπών, η απουσία για 
οποιονδήποτε λόγο, θα πρέπει να γνωστοποιείται στην 
αρμόδια υπηρεσία τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την 
ημερομηνία συνεδρίασης».

(Από το Υπουργείο Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007520204130004*


		2013-04-12T14:02:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




